
 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

sede legale: Gobetti Marchesini  via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

 Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2008 Certificato n°620  

  Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

sede associata: L. Casale  via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

 L. Casale Corso Serale Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2008 Certificato n°620 

  Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 

sede associata: V. L. Arduino via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino  Tel. 011.0898342 

 

sede associata:  Sezione Ospedaliera OIRM Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

1 

Prot. n.  
 
 
Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art. 50, del D.Lgs. 31                 
Marzo 2023, n. 36 – Sportello a supporto di studenti e studentesse in situazione di ritiro sociale 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO l'articolo 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che «Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.»; 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 art.50, comma 1, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015; 
VISTO il Programma Annuale 2024 - Progetto P02-23; 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 
quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti superiori a 5.000,00 euro; 
RAVVISATA la necessità dell’effettuazione dell’acquisto di servizi relativi ai “Progetti a favore degli studenti ad 

alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e agli studenti a rischio ritiro sociale”, finanziati da Regione Piemonte 

con Determinazione L.R. 28/2007 artt. 4 e 21 – DGR 16 –7187 del 12 luglio 2023, attraverso l’attivazione di 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it




 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

sede legale: Gobetti Marchesini  via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

 Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2008 Certificato n°620  

  Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

sede associata: L. Casale  via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

 L. Casale Corso Serale Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2008 Certificato n°620 

  Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 

sede associata: V. L. Arduino via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino  Tel. 011.0898342 

 

sede associata:  Sezione Ospedaliera OIRM Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

2 

uno sportello, gestito da esperti, a supporto di studenti e studentesse in situazione di ritiro sociale conclamato o 

a rischio di ritiro; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi della collaborazione 3 Esperti, in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico, finalizzato all’attivazione di uno sportello, gestito da esperti, a supporto di studenti 
e studentesse in situazione di ritiro sociale conclamato o a rischio di ritiro, al quale potranno accedere 
studentesse e studenti segnalati da famiglie e docenti, allo scopo di attivare un percorso graduale di 
reinserimento scolastico e sociale; 
ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Amministrativi, esiste la 
copertura finanziaria della relativa spesa; 
RILEVATO che la Fondazione Gruppo Abele Onlus e Nove¾, con sede a Torino in Corso Trapani 95, P. Iva 
02119660013 - C. Fiscale 80089730016 è risultato essere l’operatore economico che propone servizi 
maggiormente coerenti con le finalità del Progetto; 
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al 
mercato” del D.Lgs 36/2023; 
CONSIDERATO il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenze e concorrenza, secondo quanto previsto all’art. 1 “Principio del risultato” del D.Lgs 36/2023; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18 comma 3, lett. d) del D.Lgs. 36/2023 (contratti di 
importo inferiore alle soglie europee), non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 
del contratto;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento prevista dall’art.50, 
comma 1 e comma 2 del D.Lgs 36/2023, tramite TRATTIVA DIRETTA, del seguente servizio:  

 

SERVIZIO Sportello, gestito da esperti, a supporto di studenti e 
studentesse in situazione di ritiro sociale 

OPERATORE ECONOMICO Fondazione Gruppo Abele Onlus e Nove 3/4 

P.IVA / C.F. P. Iva 02119660013 - C. Fiscale 80089730016 

IMPORTO FORNITURA (IVA compresa) € 10.563,04 

DURATA PROGETTUALE AS. 2023/24 e A.S. 2024/25 entro il 31/12/2024 

PROGETTO Progetto “Ritiro sociale: un supporto per le scuole e 
per le FAMIGLIE” - Programma Annuale 2024 - 
Progetto P02-23 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

sede legale: Gobetti Marchesini  via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

 Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2008 Certificato n°620  

  Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

sede associata: L. Casale  via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

 L. Casale Corso Serale Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2008 Certificato n°620 

  Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 

sede associata: V. L. Arduino via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino  Tel. 011.0898342 

 

sede associata:  Sezione Ospedaliera OIRM Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

3 

 
 
3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
4. Di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria 
De Pietro, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs.36/2023, stante l’assenza di cause ostative alla sua 
nomina. 

 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica www.gmca.edu.it: 
al link amministrazione trasparente - sottosezione Bandi di gara e contratti. 
 
                                                                                              
 

  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                               Prof.ssa Maria De Pietro 

  
 

 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it

		2024-02-29T15:50:38+0100
	MARIA DE PIETRO




